广东省工业和信息化厅转发
工业和信息化部办公厅关于征集增材制造典型

应用场景的通知

各地级以上市工业和信息化局：

现将《工业和信息化部办公厅关于征集增材制造典型应用场

景的函》（工信厅通装函〔2022〕57 号）转给你们，请按照要求

组织征集和推荐，中央企业通过所在地市推荐。请各地市严格审

核把关，按优先顺序填写《增材制造典型应用场景推荐汇总表》

（附件 3），连同《增材制造典型应用场景（编写提纲）》（一式

四份，附件 2），盖章后于 2022 年 4 月 19 日前将纸质版和扫描

电子版（PDF）报送我厅（装备工业处）。

附件：1. 增材制造典型应用场景参考类型

      2. 增材制造典型应用场景编写提纲

      3. 增材制造典型应用场景推荐汇总表

                        广东省工业和信息化厅

                       2022 年 4 月 12 日

（联系人及电话：刘俊溥，020-83135812）

 1

附件 1

增材制造典型应用场景参考类型

序号 领域 场景类型

1

工业

复杂结构产品轻量化设计
2 产品功能优化设计

3 产品原型快速试制
4 多材料结构一体化制造
5 复杂结构产品整体化制造
6 大型构件复合制造
7 零件批量定制生产

8 专用工具工装制作
9 随形冷却模具制造

10 砂型铸造模具成形

11 零件修复再制造

... ......

12

医疗

医疗植入物定制

13 医疗辅助器具制作

14 个性化矫正器具打印

15 分层制药

16 高通量药物筛选

17 细胞/组织/器官芯片打印

... ......

...
建筑、文物等其

他领域
......

 1

附件 2-1

增材制造典型应用场景编写提纲
（增材制造装备企业、服务商）

报 送 单 位（盖 章） ：

推    荐    单    位 ：

填    写    日    期 ：  2022 年   月   日

 2

一、基本信息表

1.报送单位基本信息

单位名称

统一社会信用代码

单位性质 □央企      □国企     □民营     □合资    □其他

注册时间  注册资本

通讯地址

联系人
姓名  职务

电话  邮箱

员工总数  科研人员数量

主营业务

近三年发展情况 2019 年 2020 年 2021 年

资产总额（万元）

主营业务收入（万元）

利润率（%）

研发经费占比（%）

单位简介

（300 字以内）

2.场景基本信息

场景一

场景名称

领域及类型

（请参照附

件 1 填写）

领域：□工业  □医疗  □其他

类型：

场景简介
（简要概括场景基本情况，包括但不限于应用

现状、成效和前景等，300 字以内）

 3

增材制造

产品

（简要介绍该场景使用的增材制造产品基本

信息）

产品 1（100 字以内）：

产品 2（100 字以内）：

........

应用单位 （请列出该场景的主要应用单位）

场景二 ...... .......（请参照场景一补充，格式请保持一致）

3.报送单位承诺

1.我单位报送的所有材料均真实完整，如有不实，愿承担相应责任。

2.我单位近三年未发生过安全、环保和影响社会稳定方面的重大事件。

                        法定代表人签章：

                        公          章：

年     月     日

注：此表可根据需要自行增加场景。

二、场景介绍

（一）场景一：                  （场景名称）

1.场景详情（3000 字以内，可配图说明）

（请详细描述场景的情况，包括需求痛点、解决方案、场景案例、

增材制造产品及其生产装备和原材料信息、技术水平及先进性等，医

疗领域请说明是否获得药监部门注册证）

2.应用推广情况

（重点描述场景已推广产品数量、应用成效、经济社会效益、应

用前景、可复制性、可推广性等）

 4

3.下一步提升和推广计划

（重点描述技术提升和场景推广计划）

（二）场景二：                  （场景名称）

（请根据实际情况自行增加场景数量，格式请保持一致）

三、新场景开发计划

（除上述场景外，单位正在或准备开发的增材制造应用场景）

四、附件

（可提供不限于发明专利证书、用户使用评价表、第三方试验验

证报告、获奖证书等相关证明材料）

 5

附件 2-2

增材制造典型应用场景编写提纲
（用户单位）

报 送 单 位（盖 章） ：

推    荐    单    位 ：

填    写    日    期 ：  2022 年   月   日

 6

一、基本信息表

1.报送单位基本信息

单位名称

统一社会信用代码

单位性质 □企业   □科研院所   □医疗机构     □其他

注册时间  注册资本

通讯地址

联系人
姓名  职务

电话  邮箱

有无增材制造部门

或技术中心
□有        □暂无，但有成立计划      □暂无计划

有无增材制造设备
□有                     □无

（若有，请列出设备厂家、型号及数量）

从事增材制造员工人数  其中科研人员数量

近三年发展情况 2019 年 2020 年 2021 年

资产总额（万元）

主营业务收入（万元）

利润率（%）

单位简介

（300 字以内）

2.场景基本信息

场景一

场景名称

领域及类型
（请参照附件 1

填写）

领域：□工业  □医疗   □其他

类型：

 7

场景简介
（简要概括场景基本情况，包括但不限于

应用现状、成效和前景等，300 字以内）

增材制造产品

及服务商

（简要介绍该场景使用的增材制造产品

和服务商基本信息）

产品 1（100 字以内）：

产品 2（100 字以内）：

服务商 1（100 字以内）：

.......

场景二 ...... .......（请参照场景一补充，格式请保持一致）

3.报送单位承诺

1.我单位报送的所有材料均真实完整，如有不实，愿承担相应责任。

2.我单位近三年未发生过安全、环保和影响社会稳定方面的重大事件。

                        法定代表人签章：

                        公          章：

年     月     日

注：此表可根据需要自行增加场景。

二、场景介绍

（一）场景一：                  （场景名称）

1.场景详情（3000 字以内，可配图说明）

（请详细描述场景的情况，包括需求痛点、解决方案、场景案例、

增材制造产品及其生产装备和原材料信息、技术水平及先进性等，医

疗领域请说明是否获得药监部门注册证）

2.应用推广情况

（重点描述场景已推广产品数量、应用成效、经济社会效益、应

 8

用前景、可复制性、可推广性等）

3.下一步提升和推广计划

（重点描述技术提升和场景推广计划）

（二）场景二：                  （场景名称）

（请根据实际情况自行增加场景数量，格式请保持一致）

三、新场景应用计划

（除上述典型场景外，单位准备应用的增材制造新场景）

四、附件

（可提供不限于发明专利证书、第三方试验验证报告、获奖证书

等相关证明材料）

 1

附件 3

增材制造典型应用场景推荐汇总表

推荐单位（盖章）：                         推荐单位联系人：             电话：

序号 报送单位 联系人 联系电话 场景名称 联合单位 联系人 联系电话

1
场景一：
场景二：
......

2
场景一：
场景二：
......

3
场景一：
场景二：
......

注：此表可根据需要自行增加行。

公开方式：主动公开                             （1306）